b 3

fomentationes & balnea exterioris addita' part  
ter & vngueta. Sup omnia dī valere tenuitas  
dicit & opinatio maxime a coitu & etiā omni mo  
tu. Sup omnia etiā a ventosis & inflatiuis ta  
libus ē cauendū. qz (vt dicit commentator) vēto  
ritas maxime nocet hermosis.

## ¶ De arthetica.

**A**rthetica est dolor & passio cum insta  
tionē & dolore, que cum sit in articul  
manuum cyrogra dī. in articulis ve  
ro pedū pedogra iūcia que dī sciatica. Dabz  
autem fieri ex sanguine colericō & humorē fleg  
matico. frequentius vero fit ex cā reumatica.  
sanguis cognoscit esse in causa ex rubore loci &  
calore ex eminentia venarū p̄tis patientē, & to  
tius corporis ex dieta calida p̄cedē & humida  
ex eratē & regione simili / ex eo q̄ maxime moue  
tur in vere. Colericis humorē cognoscit esse in  
causa ex dolore vebementissimo & neruoz ten  
sione & ardoritate ac calore & partē inflatuōne ex  
colore rubeo cū croceo int̄mixto. & maxime mo  
uefū estate / & maḡ ex dieta calida & siccā / & in  
regione similī. Sepe etiam emitunt multe  
colerice supfluitates p̄ vomitum & secessum. ca  
lida obsunt / frigida p̄sunt / fleuma etiam cog  
scitur esse in causa ex fleumatica habitudine / re  
gione / etate / & similī / ex inflatione loci / ex do  
lo re vebementi / rubore modico vel nullo. De  
reumatica cā cognoscitur ex gaudiū capitis &  
humorum motu. titillatio & flatus p̄ nubes  
& spumam sentiū. Pessima est h̄ infirmitas /  
quia articulos & neruos digito p̄ manuum /  
& pedum. q̄bit substantialē humorē in ma  
nibus detrabit & p̄sumit. & andas eas faciēs  
clausas reddit. impotentes ad opandum eas  
efficere p̄suevit. nodosis gibbositatibus digi  
top iuncuras deformes fact. Dec infirmitas  
cū curē. qz si fuerit materia p̄metatavī cura  
maxime quādo in durā p̄ueritur duriciē & no  
dosam. materia itaq̄ peccans / dī p̄mo curari  
p̄gnia medicina. subterbi debet sanguis & mi  
noi si sanguis est in cā. calor etiā debet rep  
erti frigidis. Quandoq̄ ē in cā humor frigid  
tunc dī fomentari calidis & emplastris / vngue  
nis. a cibis grossis abstinentium est / & p̄cipue  
ab inflatiuis. nā ventositas sepe aggruat mor  
bum istum.

## ¶ De gutta sciatica.

**G**utta sciatica dī dolor qui nascatur ex  
humoribus descendēbus in nervis  
grossis qui est in lacertos grossos  
corde sine bandē. vt dicit p̄stan. Sepe autē he

ex viscosis humoribus in concavitate bandē  
se coadunantibus. q̄si q̄ ex humoribus sanguī  
nis cum colera rubra int̄mixta. & hec omia se  
pius causa sunt doloris / qui dolor descendit  
in crura. & vsc̄ ad calcaneum / & etiam vsc̄ ad  
guinū digitū pedis. cuius rō est ut dicat com  
men. quia basia p̄ medium corde & nūbie dirigit  
v̄mis ad cauillam pedis extērem. & illa ē cā  
quare in passionibus sciaticē dolor extendit  
vsc̄ ad illum digitum. Inde est q̄ illi qui h̄nt  
calculum in rembus sentiū eodem loco pedū  
formicatōnem & dormitatōnem pp̄ nemū o/  
pilationem. vnde non p̄t sp̄s debito modo  
currere ad illum locū. Dolor autē q̄nq̄ est iūna  
p̄te. q̄nq̄ in vtaq̄. s̄ peior est in sinistra q̄ q̄nq̄  
est in dextra / cuius rō est. quia in dextra parte  
maior est calor q̄ materia ibi collectam faci  
lius digerit & dissoluit q̄ in sinistra p̄bi est mi  
nor calor & materia maḡ est cōposita. In bac  
passione minor est dolor / pulsatio / punctura /  
& ardor / maxime in iūuenib⁹ calide & plexio  
nis / maxime quādo calor est in cā & valet in il  
lo casu minuto sanguinis in sphaena / vena. s̄  
que est sub cauilla. patiens itaq̄ est purgādus  
& sanandus. sicut in arthetica. Lauere autē  
dī omnis sciaticus sicut & artheticus a nimia  
plenitudine cibi & potis. & p̄cipue a coitu / qz  
maxime acutū reuma & impedit digestionem.  
pp̄ sp̄um & puri sanguinis degustationē (vt  
dicit p̄stan.) Purge itaq̄ p̄mo corpus int̄e  
rius / & tunc localia ponant exterius. alifēnum  
p̄p̄ p̄dest medicina exterioris / nisi materia que  
morbī est cā p̄s intrinsecis minuas. (vt dicit  
p̄stan. dyas.) multum p̄dest sciatici si formē  
tatis fuerit locus doloris cum calido fimo bo  
vis. potenter. n. desiccat. maxime si cum galba  
no & thure & aero fuerit resolutus.

## ¶ De Podagra.

**P**odagra (sī p̄stan.) est dolor pedū  
& maxime calcanei atq̄ plante cū di  
stensione nemī & pulsatione. Nascatur  
evī et malis humoribus ad calcaneum de  
scēdētibus. qui si fuerint frigidis & grossi / ni  
mia sit extensio atq̄ tumor. s̄ non multum p̄s  
gaius calor. nec p̄t tū magnus fieri tumor /  
quia pedes spoliati sunt & denudati a came /  
& ideo non p̄t multum tumescere. tumor enī  
nascat in camosis membris. Dec passio nascit  
in suauem vitam ducentibus & quietam q̄ p̄  
num se exercitant / qui a superfluis humoribus  
corpa non emundat. maxime cum multū p̄mē  
dant atq̄ bibant. Et talibus autē generantur

## De infirmitatibus

superflui humores qui reumatizant ad pedes  
et maxime quā sunt debiles. superfluam materiā expellere non valentes. et maxime hoc accidit ex nimio coitu. totā. n. percatenationē corporis cotius ipse mouet (ut dicit ipse Astan.) et calefacit. et ideo mouet humores et laxat nenuos et trumperū accidit. et eunuchi non podagni sunt. quā non coēt. Similis necpueri. nec mulieres nisi raro. et h̄ quia menstruū expurgant (vnde hypo.) mulieres non padagnisantur nisi forte defecerint menstrua. Hec infirmitas adueniens iuuenibus in vere. in d. diebus curatur. sed si autōno aduenient et durauerint usq; ad biemē / difficile erit ea curare. ut dī in ambo. cuius rōem reddit cōm. sīm iudicium astrologie sic. Prima inquit etas luna calida est et humida. secunda est calida et secca. tercia frigida et secca. quarta frigida et humida. In prima etate per caliditatem dissolutur materia et per humiditatem diffunditur. in secunda etate et tercīa conseruantur ipsa materia. In prima autem etate lunationis sequentis pfecte digeritur. vii. in secunda etate lunationis calide et secca exerto materia consumitur. t. j. sex septimanās que sunt. d. dies plene sit curatio matime in estate. In autūno enim et in bieme materia nimis est compacta et inobedientis digestioni. Ad materia īgē b? / passionis primo purgatur. deinde frigidis extenus in principio repugnatur. Non. n. sunt calida et dissolutuā ponēda in principio cum sit cā reumatica. et si materia sit frigida ne reuma plus intef. et ideo utē dum ē in principio repugnūs. et fortioribus in causa calida tremissib; bus in frigida. ne forte materia indurescat. deinde apponent subfumigatores fomenta / et vunctiones calide. vñstigide. per materia māc requirit. leui dies et ipsa ta patiens. yta. a coitu sp̄ caueat. leue et medio et exercitū iniungatur.

### De Apostemate.

**A**postema est supfluorum humorum in membro aliquo collectio / putrefactionem faciens et tumorē. ut dicitō stan. Contingit autem membrū apostemari aliquā ex cā exteriori. (ut dicit Astan.) sicut ex percussione / vulnere casu / fractura / et contusione. ab omnibus. n. talibus mouentib; humorib; et ad locū sepe fluunt patientē / qui mutuo se calefactant et putrefactant. Aliquā autem a cā interiori / sc̄ et abundantia humorū corruptorū qui sepe fluunt ad locum aliquē et parvūt. et h̄ dupl̄ fit. quā aliquā ex adunatione materie i. p.

prio membro. aliquā et fluru' materie de uno membro ad aliud. et talis fluxus plures sunt causae. sicut dicit Astan. Prima ē fortitudo membra expellens. quā qdām membra principalia et nobilita exonerant se supfluis. sicut cerebrum ab humore flegmatico se exonerat atq; fumo. Secunda causa ē debilitas membra recipiens / membra. n. debilita recipiūt supfluates a superioribus fortioribus descendentes. sicut cutis / caro. Tertia cā est multitudine humorum. quācum sint supfluī / in maioribus venis refundunt ad minores membrorum similium essentiā subintrantes. et quod supfluit ad nūrimentū fluit ad membra. et claudit principalis via et facit apostema. Quarta est largitas meatuū p̄ quos facile fluunt humores de membro ad membra. Quinta causa est liquiditas humorum et subtilitas / qui de facilis motu faciliter diffūdit / et diffusus in aliquo membro recolliguntur / et ibi attitudine membra coartati cōculantur. et ad putredinem disponuntur. Sexta causa est superpositio membrorum. quā naturaliter inferiora membra recipiunt supfluates superiorum membrorum. sicut membra capitis deponunt suas supfluates qdā ad lacertos et venas gutturis et flesquinitia. quāq; ad membra percutiunt et fit paralisis et pleuresis. et sic de alijs fit autem apostema. H̄mo. dum humorū ītatuū peccates / et a calore sumi vel a vītūte expelli mō valentes recepti in cavitatibus membrorum ebulliunt et putrefiunt. et sicut pasta in furio posita / ab igne desiccat / in superficie crustulam quandā recipit sub q̄ manet. ita humor collectus p̄ calorem ebullitionis quandā crustulā facit. sub q̄ later humor putridus atq; tumet. et talis tumor dī apostema. et aliquādo fit de ventositate. et dī bubo. aliquā ex humorē simplici / sicut ex sanguine fit flegmon. et signa sunt rubor ex colore sanguinis diutius. ppter multitudinem materie et calorem aquosiora cōsumentem. pulsus. i. saltus. ppter ventositatē siue fumositatē impellentem. dolor. ppter et tensionem. calor. ppter calidam naturā. tumor. / ppter materie multitudinem. fit etiam sica / postema ex simplici colera rubea. et dī bersipila. id ē sacer ignis p̄ antifrasim. fit et aliud ex colera pura. et corrodit membrum cui insidet / et dī a mediis berpes effromenius quasi seipsum corrodens. fit qdāmodo apostema de fleumate et dī qm̄ia siue palus. quā sicut i palude est multum supfluatis et limositas ita in hoc apostemate. cui si imp̄sseris digitum cedit imp̄ssione. quā fluxibilitas digito imp̄mentu cedit / et in medio foramē appetet quasi

b 4.

signis foraminis / & postea remoto digito dū  
 materia redit ad medium rotum illud irex ad  
 impletur. Istius apostematis sunt signa / albe  
 do. quia materia est alba. mollicies / quia ma  
 teria liquida / & dolor latus. quis materia fit  
 gidiante sua minuit sensibilitatem. Contraria  
 sunt signa in apostemate de colera rubra / qz  
 calor est multis cum materia sit valde calida.  
 rubra cum citrinitate. quia colera nō est rubra  
 & crocea. magnitudo adest doloris & puncture  
 quia materia est acuta. Ex melanolia fit & a  
 postea & si materia tota fuerit extra / fit sdiosis  
 si partim intra / pum extra fit apostema quod  
 dī cancer ad similitudinem cancri. Sicut. n. in  
 cancro dorsum eminet & brachia sunt extēta la  
 tenbus / ita in hoc apostemate qdam tumor vi  
 ce dorſi. ramusculi vero humorū sunt binande  
 expansi vice brachiorū. paulatim etiam serpit /  
 corrodendo canem & nervos insensibiliter ad  
 modum cancri. unde signa illius sunt ingens  
 duricia. quia cum materia sit tenetris & melā  
 colica multum est compacta. color est liuidus  
 quia materia nō ē ex rōto nigra dolor est paus  
 cus aut nullus / ppter eius insensibilitatem.  
 quia materia duas habet mortificatiwas qua  
 litates. s. frigiditatem & siccitatem. corradit au  
 tem semper canem suam & corripit vscq ad  
 radices nervorum & etiam inficit ipsa ossa que  
 attingit. & ideo morbus iste perstiter est & duri  
 simus ad curandum. Inter ista autem corro  
 siva apostemata talis est ordo. quia nolimet  
 gere cancerum est apostema i facie & corrodit  
 paulatum. & minus alijs. Cancer vero magis  
 adduc mag. lupus. maxime vero berisipila. fi  
 stula vero non corredit & putrefacit intenus /  
 canem. s. & nervos contrahit ad saniem. & qn  
 qz corripēdo nervos dissoluit ossa. Accidit  
 autē frequenter vulnere male custodito quan  
 do suppositū os sanic infiactū nutritum  
 aduenies in saniem & mutat. scip rumpit sup  
 fias & fluit. Alioqz autē solidas. aliquā iterum  
 rumpit. & si fuerit multum inueterata / vix cu  
 ratur. In circuitu autē vulneris sepius multa  
 exsita inueniunt & orunt. baber. n. fistula in  
 tenus vulnus profundum / in superficie vero an  
 gustum atqz attum. cancer vero econuerso exte  
 rius vero multum p̄z / interius angustas. & iō  
 difficultus est ad curandum. Aliquando nasci  
 tur fistula ex reumatice sive vulnere p̄cedente. a/  
 liquando ex apostemate male curato / & maxi  
 me qn nimium humectata. & fuit diversa for  
 mina aquam diversi coloris emittentia modo  
 albam modo citrinaz. & si foramina in uno lo  
 co dauduntur / in alio nascant. Sunt & alia

apostemata que ē opposita materia generant  
 vegetat in antrace quam constan. vocat car  
 bunculum. quia virt ut carbo. Sit autem de  
 materia valde furiosa & venenosa & materia  
 composita. quod parer per lineas diuersorum  
 colorum. haber enim virgulatam formam. et  
 sunt ibi quedam rubrae linee sanguineae quedā  
 croceae colericæ. & quedam subalbide & fleuma  
 tice. quedam liuide melancholice quedā flave  
 & falso fleumate. & sic de alijs humoribus in  
 naturalibus. Signa autē antracis est dolor  
 intolerabilis / arsura & punctionis in profundo. in  
 capite apostematis pustula quedam oritur si  
 ne vesica pretendens colorem attestantem bu  
 mori dominanti. In collatione autem virgula  
 ta forma diuersorum colorum lineis distincta  
 videntur & quasi trahi ad fundum cum quodā  
 filo adhuc superfcie visice in med'io. Ad  
 curationem itaqz apostematum solent appo  
 ni in principio reperciuua / nisi materia fues  
 sit furiosa & venenosa. vt in berisipila & antrac  
 ce. nam in talibus non sunt apponenda reper  
 ciuua / sed potius mitigativa / ne materia ve  
 nenosa reputariatur ad iteriora membra & manus  
 inferat noxientium. Deinde quando apostem  
 ata est in statu / solent apponi solutiua / remol  
 litua / & maturatiua. aperto vero apostemata  
 siue rupta & educta sanic insistendum est mi  
 dificatiuis / tandem consolidatiuis / & bōe car  
 nis regeneratiuis. Ad alia autem apostemata  
 quorum synthonica sunt peiora / ad fortiora  
 medicamina procedendam est. sicut contra cā  
 crum / & fistulam / & huiusmodi. Ibi enim secum  
 dum materiam peccantem patens primo iure  
 nus est purgandus. deinde locahib? remedij  
 insistendum est. Contra cancum vero virtutis  
 & carnis mortue corrosiuis / est vrendū. Con  
 tra fistulam desiccatiuis / & consumptiuis ocsa  
 nici mundificatiuis. que si non prosunt / eytur  
 gie committantur. Tertius enim est vt aliqua  
 particula corporis iam corrupta vratur vel  
 precidatur qz reliqua pars imposterum cornū  
 patur. Contra apostemata vero venenosa si  
 cu contra antracē / cito / & caute est remedium  
 apponendum qz cito interficiunt / nisi sollem  
 us succurratur. Consilium igitur est vt in prin  
 cípio si aliud non impedit / sicut fluboromia  
 in eadem parte proximon fronte loco collecto  
 nis. minuere enim in parte opposita in tali ca  
 su non est tutum / ne materia trabatur ad corp  
 vel ad membrum nobile cuz sit venenosa. nūc  
 necesse est vt tyriaca cum vino calido per os  
 offerat. & super locum doloris liniatur qd si. p  
 bata fuent tyriaca / & verum fuent antrac / ma

## De infirmitatibus

teriam efficabat et venenum extrahet. et ita de siccabit quod poteris eam puluerisare ad modum cineris et tunc recens est apponenda sepius do nec rumpatur apostema quo rupto non est timendum periculum Idem facit vitellum cui cum sale pistatum et frequenter apostemati appositum dolorem enim mitigat et apostema non patit ut dicit commentatur.

### De ulceribus.

**U**lcera dicuntur quedam vesicule que ex intercutaneo humoris sepius in corpore vnde originantur et vocantur a constante in fine viati. ulcera. eo quod in superficie cutis acumine humoris faciunt solutionem continuitatis. quorum materia est subtilis humiditas sanguinis vel colere ab interioribus ad exteriora vi nature vel symbioticis usque ad exteriora corporis superficiem demandata. talia ulcera cutem defedant puritatem et tincturam i carne generant. cutem a carne eleuantur. et aliquando si continuas sunt. lepre pustulam preconitantur. quod ab eis liber esse desiderat. interius purgari a superfluis / calidis et infectiis humoribus non omittat. Deinde balneis siccis et medicinis consumptiis finis qualitatem et quantitatem humoris carnem et cutem ulcerantur se exponat. et pulpa et dicta nimis laxa se continet labori et exercitio se non subtrahat.

### De pustulis.

**P**ustule sive pabule dicuntur quedam apostematice collectiones superfluitates in exteriori corporis superficie minutatim et particulariter generate natura sibi superfluas et noxiucas ad exteriora corporis expellente. quod sepe a superfluitate passibilis corporis et numeri pullulantur. et ideo merito sapientes pustulas sive pabulas eas vocant. (ut dicit Remi. et ideo dicuntur pustule. quia sunt quoddam que vesice vel vesicule purpeditis virulentae et videntis intrinsecus sententiae. ut dicit Iusti. et etiam Pisanus. Dicunt autem hec pustule vanole in pueris et etiam aliqui in adultis. In pueris autem tales pustules suur salutifere et future sanitatis promundie. (ut dicit Pisanus ibi.) Varioli de sanguinis purpida nascuntur corruptione. Si eniz in pueris vel adolescentibus non erumperent de futura lepra esset impostur formidandum. sicut in pueris et sanguine menstruali quoniam vero alebanus qui vi nature expellit ad exteriora. et sic a futuro periculo liberantur. Sili-

ter pungit in adultis et in senibus in febre circa crismum / tales pustulas erumpere vi nature / materiam febris ad exteriora expellere. et ideo nec in ipsis nec in illis debet fieri reppulsio / ne materia transferatur intus. cum sit quodammodo furiosa / circa oculos tamen facienda est in hoc casu leuis repulsione sanica pustule alii quam ledat tunicam oculi vel pupillam. In omnibus etiam alijs loqui causis medicis habet materiam ad exteriora factum potest preter quod circa oculos ibi non est materia repudienda et alias deducenda / ne ex furiosa et violenta materia tenera ledat substantia oculorum. Lane et etiam nutrit vel medicis tam in parvulo quam in adulto / ne talium pustulap vesicule vel pustulae puritatem vel pustulae aliud rumpant seu apertant an tempus / maxime circa faciem. ne propterea deformes remaneant in facie cicatrices. Alijs multis de causa pustule in corpe originantur. nunc ex materia fleumatica albe et molles et fluidae. nunc ex materia colerica aspera / pungentes et dure. Nam colericus humor in carnem et cutem diffusus / suo calore et acumine cutem apit et mordicit. et infinitas pustulas in cuti superficie generat. sed pustule sunt ac modice ad modum granuli milii. et ideo talis passio sic vocatur ab auctoribus berpes milii vel genulosis. Vnigenit autem puenient tales pustules si sunt frequentes et continuo / primo expedit ut materia peccatis debitis purget medicina. deinde si corpus fuerit plerumque flebile / balsamatio / desiccatio / et purgatio / vnguentis / pugnis patiente adiuvetur.

### De Scabie.

**S**cabies est corruptio cutis ex corruptis humoribus intercutaneis corpori cum deformatione lesionem inferens. Sepe. n. (ut dicit Pisanus) natura malos humores expellit ad superficiem corporis ut mundificet in exteriora / quod si fuerint subtile et liquide / de facilis sudore et fumo dissoluuntur. Grossi vero sub cute permanentes et corporis scabiem introducunt. Humor vero sic inclusus inter cutem et carnes si colericus fuerit et intensus / scabiem inducit siccum non saniosam cum fissura / prurigine / et pruritus. Si vero fuerit humor fleumaticus / album et grossum et squamosum et sine puritate magnus scabie facere posuerit. Scabies autem humida / saniosa / cum delectatione pruriginosa calidum sanguinem mixtum cum colera demonstrat. frequenter autem accidit ex nimia corporis repletione. frequenter etiam ex egritudine precedente. unde

b s

virtutum sequitur decessio et superfluitatum incre-  
mentum. sit enim quibusdam inueterata sca-  
bies ex splenis virtus et talis de facili reciduat  
Scabies autem cum desiccatus et sumptuus et  
mundificatus intus et exterius est curanda.

### 11 De impetigine.

**I**mpetigo est intercutanea humoris  
corruptio immutationem cum pruri-  
gine ente inferens. Colonica. n. super-  
fluitas quedam fumosa ab interiorebus ad ex-  
teriorum carnis superficiem reiecta cutem inficit  
et eam minutissimis pustulis replendo scabio-  
sam qui furure dispersam scissam et pruriginosam  
efficit et bec infectio de materia colencia vel  
melancolica nimis intensa aliquis orum trahit  
ut dicit *ostian*. Et dicit *h* passio impetigo. quia  
titillatione et pruritu marimo cutem et canem  
ledendo impedit. Dicit et serpigo. quia ad mo-  
dum serpentis serpit in cire vnde atque repit  
et cutem inficit. in quibusdam squamis. vel  
post scalpationem reddit sedam. Hec passio  
quicunque ad modum cinguli superficiem membrorum  
digitorum aracina. Et talis impetigo vel serpi-  
go herpes cingulus a medico nuncupatur. Im-  
petigo tamen differta serpagine. quia sit et ma-  
gis impetuosa materia et ignita. quia de colera  
et ideo oblonga facit foramina et stricta. vel val-  
de parva. et semper mouet sursum sicut ignis.  
Serpigo de minus ignita et ideo non mouet  
sursum. et circumcidit membra et circuqua  
et se diffundit. vnde de quasi serpens per girum.  
Hec passio est curanda subfumigatoribus et  
balneis aperitiis et sumptuis et mundifi-  
catius et extenuis et similis et vnguentis. In  
unguentum cum succo ebuli sambuci lappaci  
fumante et huilemodi. postea balneum aque  
dulcis assuecat ut dicit *ostian*. Id dicit autem quod  
contra hanc passionem valet sputum hominis  
quadiu est leonus. Huius passioni semper associ-  
atur prurigo seu pruritus quidam immode-  
ratus fricationis et scalpationis appetitus falsa  
quandam delectationis ingens qualitatem.  
et fumo calido et acuto modis dicante. cura et ma-  
teria calida resoluto. falsa autem est talis dele-  
ctatio et nociva. quia cutis inducit ulcerationem  
et discontinuationem. et semper in fine lesionem  
ingerit et dolorem.

### 11 De Lepra.

**L**epra est universalis membrorum cor-  
ruptionis et humorum miscium babens  
et valsis et complementis in sonibus

sive extra vas. Non corruptio humore nutri-  
tali de facilis corripuntur membra que ex buo-  
nibus nutriuntur. Omnis autem elephantia  
sive lepra (secundum Constantimum) habet  
principium principaliter a corruptione melan-  
colie. (vnde dicit *Constantinus*.) Lepra est  
passio frigida et secca nascentis de colera nigra  
intensa et putrefacta apparens in superficie cor-  
poris. Nascatur quidem de quatuor humoris  
bus putrefactis. sed tamen intensis et corrup-  
tis et in coloram nigram communatis (vnde dicit  
idem ibidem). Putrefactio autem humorum  
quibus admiscetur melancolia propter eius qua-  
litatem frigidam et secam putrefactioni repu-  
gnantem non potest completi in vasis sive ve-  
nis quoad usque incorporate et moram faciat  
in membris in quibus complectur putrefactio  
erqua sequitur pa lepra. Melancolicus enim  
humor propter suam dunciem et compactonem  
longam moram experit ad sui putrefactionem  
si autem in venis aliquo casu putreficeret poti-  
us febrem quam lepream generaret. Diversificas  
autem lepra quatuor modis secundum quantor  
humorum mutuam infinitationem. Est. n. una  
species ex pura melancolia. et *h*. propter dicitur  
elephantia. ab elephante animali sic  
vocata. propter morbi maximum nocturnum  
quo infestat patientem. vnde *h* passio durior  
est et tenet tanquam compactior et difficilior ad cu-  
randum et repugnandum. Secunda fit ex me-  
lancolia et fleumate. et bec di tyria vel serpen-  
tina a tyro serpente. quia sicut serpens talis et  
facili dimittit spolium et est squamosus. sic pa-  
tiens talem lepram de facilis excoriatur in cuius  
superficie et resoluta in quandam squamam.  
Tertia species fit ex melancolia sanguinis  
infestatione. et *d* allopacia et vulpina. Allopes  
enim grece vulpes dicitur latine. cuius proprie-  
tas est propter calefactionem sanguinis in epa-  
te estiuo tempore depilari. sic patiens istam le-  
pre speciem. a superalibus et alijs pilis corporis  
depilari et spoliari notabiliter perficiuntur. Quar-  
ta species est ex colera rubra corrupta in membris  
cum melancolia. et dicitur leonina. a leone tali  
animali calidissimo et fortissimo. Sed bec spe-  
cies lepre causatur ab humore feruentissimo  
et super modum malicioso. et ideo more leoni  
no corrudit et destruit omnia membra. Est igi-  
tur ex melancolia corrupta principaliter elepha-  
ntia et corruptio fleumate tyria sive serpentina  
ex corruptio sanguinis allopacia seu vulpina. et  
colera vero rubra pessima leonina. De qua  
tuor species lepre habent quedam signa com-  
muni et quedam specialia quibus ad inveni-

## ¶ De infirmitatibus

distinguuntur. Universaliter autem hec passio talia habet signa. caro in eis notabiliter est corrupta et species immutatur. rotundata et oculi et palpebre corrugantur. aspectum habent sanctillantem maxime in leonina. angustiantur narres et contrabuntur vox rauca efficitur. possunt in elephanta/ tuberositates crescunt. in corpore multa minuta et dura et rotunda. curium sit quedam insensibilitas et etiam aliozum extremorum. vngues ingrossantur cum quadatz in equalitate et quasi scabiosi efficiuntur. contrabuntur digitorum articuli et manus quasi aride efficiuntur. corruptitur eorum anbelitus et ei sepius sani corruptuntur. carnis et cutis superficies redditur vnguis tantum. ut si aqua supfundatur non madescit cutis et elabitur quasi a corio madefacto. primitum quodcumque cum scabie quandoque sine scabie patiuntur. masculis varijs nunclinidis / nunc rufis / nunc nigris / nunc subalbis in corpore respurguntur tybie illorum inaculis et pustulis per caput superabundant / nunc apparent / nunc disparet. nunc exterius erumpuntur / nunc interius se fundant. Si vero inter pustulas tybiae semper unam maiorem cereris inuenieris / signum est lepre confirmare. Signa autem lepre maritellaparent in extremitatibus. et in pedibus crunibus et in facie. et precipue in musculorum corporis consumptione et minoratione. Preter istas conditiones lepre communes / quelibet species lepre habet suas proprias et speciales. Nam patientes leoninam habent colorem magis croceum et citrinum. et oculos magis sanctillantes et eminentes / et etiaz multum mobiles. cutem habent alijs asperiorer et fassam sepe et divisam. per alijs etiam sunt puriginosae / et in fine in omnibus membris plus corrosi. Patientes vero allopiciam / et rotundatum depilantur eorum tilia et supercilia. valde tument et instantur / eorum oculi etiam valde rubent / pustulas in facie rufas habent. ab eorum pustulis sanguis cum sanie sepe manat / nasus in talibus ingrossatur / et deficit odoratus. fetet valde eorum anbelius / et maximam corruptionem sustinent in gingivis. Patientes tyram tuberositates et pustulas habent molles. mollem et subalbidam habent cutem ac tumidam et quoddammodo relucente. squamositatem non modicam / et pedicularum verium multitudinem. Dicas et alias pessimas habent conditiones / que ex fieumate corrupto originem soruntur. ut sputa / immunda / et vi-

scosa / et saniosa. et nares ob�uratas / et buiustmodi. oculi eorum lachrymantur et fluunt / propter humidam superfluitatis resolutionem. putrefactionem patuntur. labiorum et gingivatum et tracheae arterie patiuntur asperitatem et efficiuntur rauci. Sanguis post fleu / borboriam in liquidam defluit substantiam illud autem quod est solidum / est album / vel subpallidum cum lauatur. cito coagulatur / et in multa quantitate. Patientes vero electabantiam colorem habent emulum / faciem plumbeam / ciliorum patiuntur depilatio nem / oculi eorum rotundantur / nares contractae / guttunt / musculi consumuntur. et hoc est communis in omni leprosi plusquam in humida. insensibilitatem maiorum digitorum precipue patiuntur. tarde venit ad augmentum / sed cum venient / inducit scissuras. sanguis ex tracus lividi coloris vel subnigri / cito coagulatur / et quanto magis fricatur / tanto magis denigratur et in duratur. in medio sunt quasi vene albe vel quasi rami nervorum. et illud est commune in omni leprosi. Nascitur autem leprosi a causis varijs preterquam ab humoribus predictis. sicut ex cohabitatione et conniunctione / et frequenti confabulatione cum leprosis. contagitonus enim est morbus et aliorum infectionis. Accidit etiam ex accessu et coitu mulieris statim a leproso recognoscere. Quandoque accidit a parentibus generantibus. ut ex corrupto sanguine leprosi generantur. unde hec contagio quasi iure hereditario transit ad ipsam prolem. Aliquando etiam accidit quando concipitur fetus tempore menstruum. vel quando ex corrupto lacte mulieris leprose natitur fetus. Aliquando autem accidunt ab ex minseco. sicut ex aere corrupto et infecto. ex malia dieta. ut ex cibis melancolicis nimis frigidis et siccis. ut ex carne bouina / asinina / viscosa / et buiustmodi. Aliquando ex cibis nimis calidis. ut ex nimis diuino vusu fortis alliate / piperate et buiustmodi. Aliquando accidit ex cibis corruptis et corruptioni obedientibus ut ex carne porcina / granulis infecta et superminata / et vino impuro et corrupto. Aliquando ex mortuus aliquis reptilis humorum et membrorum substantiam corruptens. Istis et alijs modis sepe vitium lepre in humano corpore generantur. sed quoque modo generatur vix est curabilis nisi divisa manu postquam perfecte confirmatur. palliari tamen potest et per cauterizem destruant ita cito.

Lauseat itaq; patiens precipue a cibis melan colie generantibus, et etiam a cibis incensius sanguinis. Subtili igitur dieta et conuenienti, nutritur non corruptibili neq; pueribili. Si autem sanguis sit causa, ut in allopathia primo debet flebotomari, deinde purgari debita medicina. In alijs autem speciebus primo debet precedere fennacia, et deinde si necesse fuerit sequatur flebotomia, alter non, quia a liter noceret. (ut dicit Constantinus.) Debitis ergo et congruis debetyti medicinis interius, et debitis emplastris et vnguentis exterius. Et sanguinotomatis occurritur. Ad curationem vero lepre, vel saltem palliationem valeat matime (ut dicit Plato) Serpens rufus babens ventrem album si euacuato veneno cauda se presta et capite ablato coctus cum porris in cibo frequenter assumatur. Eodem modo si vi num in quo diu putnerit patientibus sepe, per pinetur. Deceniz medicina virilis est multe morbis, ut patet in ceco de quo narrat idem, propter eius dedit ei serpenteum cum alijs comedere, per anguilla ut eum interficeret, quem apposuit comedit, et multo sudore emissio visus recuperavit. Et hec de diversis speciebus lepre dicta sufficiant.

## De Morbea.

**M**orbea est macula in cuta veniens ex nutrimento corruptione, quod enim est lepra in carne, hoc morbea est in cuta. Morbea autem alba est alba ex fleumate, alia nigra ex melanolia, alia rufa ex colere sive sanguine. Ista autem morbea que est ex melancolia et fleumate difficulter est ad curandum. Sed ista que est ex sanguine, facilior est ad curandum. Tunc autem morbea est incurabilis, quando cunis faciei puncta acu, sanguinem non emituntur. Si vero sanguis fuerit subsecutus, curabilis indicatur. Morbea igitur tota in cuta est sed lepra in carne et in cuta. Nec eadem infectione parum differt a gutta rosea que inficit faciem quibusdam partis et molibus pustulis, que ex visciosis humoribus sanguineis acoelericis intercutaneis generantur. Nec passio primo sanguinis subtractione minuitur, et in interiorum humorum mundificatione curetur, deinde subfumigatione et balneatione facies fomentetur, et poris apertis materia intercutanea evaporetur, deinde mundificatiis desic-

catus locus patens abluatur, vnguentis etiam debitissimis inungatur. Dicit etiam Constantinus quod contra istam infectionem valeret uentio calidi sanguinis leporini. Nam sanguinem intercutaneum diuidit, repercutit, et consumit. Super omnia autem contra humoris modi passionem humoris intercutanei valere dicuntur fumus terre in balneis, subfumigationibus, in potionibus, et syropis, potu enim datus scabiem, pustulas, et puriginem mundat, humorum superfluos inter carnem et cutem desiccat, vel ad lepram depositos iuuat. Et hec de passione morphaea nunc sufficiant.

## De venenis.

**P**reter passiones superius nominatas accidit homini graui sima et penitissima mors per venenum et passio. Venerum autem cum exorta sua specie completioni hominis sit contraria, subito infectat nisi remedium citius apponatur. Venenum autem aliud accidit ex corruptione abootum et potum. Aliud ex mortibus reptilium, et serpentum, et quorundam animalium, quorum humorum et dentes sunt humano corpori venenosii. Venenum autem aliud est calidum et siccum, sicut venenum tyri, vipere, et busmodi. Quoddam autem frigidum et siccum, ut scorpionis. Quoddam frigidum et humidum, sicut aranee. Venenum autem serpentis variatur in malitia. (ut dicit Avicenna, in capitulo primo de venenosis.) Nam venenum masculinum acutius est, et formis quam femininum, tamen feminei serpentes plures habent dentes quam masculini, et ideo putantur detinores. (vedicat Avicenna.) Item venenum serpum peius est quam venenum iuuenum, et magnum quam citozum in eodem genere, et peius et acutius est illorum qui habitant in montibus, et in silvis, quam illorum qui habitant iuxta littora, et iuxta aquas. Item peius est venenum quod effunditur a vacuis, et a letiis, quam a repletis. Item deterius est, et acutius in estate quam in hyeme, citius enim, et faciliter pungunt serpentes in meridie, quam in manu, et in die quam in nocte, quia calore relaxatur venenum, utque ad extrema, quod in frigore et in frigido tempore quam si in uno loco congelatur. Venenum vero tyri, et vipere, et aliorum quorundam serpentum quamvis sit calidum accidit tamquam mortis ab eis stupor, et

## ¶ De infirmitatibus

frigiditas propter mortificationem et extincionem caloris innati et contrarietatem venient. Calor enim naturalis sua sparsione et inflammatio calefacit corpus, qui resiliens et qui et tunc vi venenae extremitates non calefacit. Unde venenum calidum non aggregat sanguinem cordis calidum sed resoluendo calorem in natum mortificat ipsum. Venenum autem reguli et basilisci tante est violentie quod adhuc existet in corpore adunxit totum super quod incedit. Unde in circuitu caue me eius mibil virescat, aues volando ex opposito caue me sue subito interficit et omne animal sibi appropinquans stupefit nec mouetur, sed solo venenofo aspectu eius vel flamam vel sibilo cadit et moritur, et ille quem mortet liquefit et inflat et emittit vir et subito moritur. Tante etiam fortitudinis est venenum reguli quod etiam si basta eum tangeres per basto longitudinem veneni sentires violentiam (sic) cur narrat Avicenna.) de quodam milite qui canula terigit venum talem in nubia et statim cedit mortuus cum animali suo. Signa autem lesionis basilisci subita transmutatio est corporis in vitidem colorem et mors inopinata. In loco ubi regulus commoratur venenum aspidis pemicioissimum est, interficit. Usque infra duas horas vel tres, cuius morsus signa sunt ista, coloris cutis subita alteratio, singultus multiplicatio membrorum repentina infingidatio et dormitio et palpebrarum profunda clausio. Sicut pudenat immoderata, unde vide patiens quod moriatur sola siti. Venenum autem cuiusdam aspidis qui dicitur spumens (eo quod interficit sputum suum) ita est violentum, quod interficit omne vivum, quod tangit illud sputum, interficit enim priusquam sensatur. Sentit enim lesus dolorem in principio circa viscera, et accedit venenato tenebrositas oculorum et clausio et profunditas somni cum spasmo et torsione colli et pulsu inordinatio, nec valet contra illud venenum aliqua medicina nisi sola combustio membris in quo est vel percussio membrorum, quia combustio eruit et constringit meatus ne venenum valeat ad cor penetrare. Venenum etiam draconis multum est venenosum et malicium, cuius venenositas maxime est in cauda et in selle. Illud venenum consequitur maxima grauitas corporis, inflantur labia et accedit vertigo et tenebrositas oculorum, et destruitur ratio, motus fit in ordinatis et debilitas virtutis subsequitur.

Venenum autem scorpionis est mortiferum,

nisi citius occurratur, arturam et puncturas generat circa membrum ubi est punctura, et cum percutit ad cor, patiens syncopat et resolutur in sudorem, tandem constringit cor et sanguinem sua frigiditate congelat, et quo sequitur mors et destructione animalis. Quere infra de scorpione libro ultimo.

### ¶ De mortu rabidi canis.

**R**abidus etiam rabidi canis est mortifer et venenosus. (Nam videlicet Constantinus) Canis frigidus et siccus, qui colera nigra domini naturae mutata et putrefacta et dominans corporis canem efficit rabiōsum, sumositas enim resoluta ex nigra colera iam incensa, inficit cerebrum. Unde cum discurrat ad diversas partes eas inficit et efficit venenosas, unde cum aliquid momorderit, et eius sanguis venenosa subintrante locum mortis, inficiuntur humores et spiritus et contrahitur venenum infixum ad locum consumiles sue generationi scilicet ad cerebrum et efficitur homo rabiōsus, qui si alium momordent, eum inficit, et etiam illum rabiōdum facit, unde tale venenum summe est periculosum, tum quia diutiter, tum quia se multiplicat. Aliquando etiam latera usq; ad anni revolutōnem, et tunc eadem die et hora qua fuit infixum caput petet et frenesim facit. Hanc venenositatem sensu nature perciunt alijs canes et fugiunt rabiōsum et larrant supra ipsum ad terrendum eum (ut dicit Constantinus). Iquia sentiunt eum sedi contrarium et nocium. Accidit autem huius venenosae rabies maxime in autumno. Quia tunc melancholia ratone similiūdinis multiplicatur, et etiam in vere, quia per calorem temporis dissoluitur, et non consumuntur, et ita per calcinationem incenditur et egreditur preter uitaturam, tante etiam venenositatis est lingua canis rabidi, quod facit canem titubantem sive mutantem, sicut hebum, et aperto ore lingua dependente et saluam continuo emitente, que cadens in ipsas aquas inficit et bibentes ex eis hydrophalicos efficit et funerosos. Alias praeterites canis rabidi quere infra de cane.

Morsi autem a canibus videntur in somnis temibilia, et sunt timorosi, stupidi, sine causa irascuntur, ab alijs videre timent, et si canes latrant, et super omnia timent aquas (et abhorrent,

et tunc bec passio viri arat. (bucisq; constanti.) Sunt autem multa alia venenosa et venenorū picula, & de istis mentio spāliter habetur in diuina scriptura. et ideo de alijs suspedendū est quo ad pīs opusculum ista vice. Doc solum arbitrio: h̄ aduertendum / q̄ venenum multa et infinita incommoda in corpore operat. Cum enim tota sua species nature et cōplexionē bu mane sit contraria/quando p̄ualet in corpore totam naturam distemperat spūs et humores corrumpit et alterat sua malitia et acumine. qd nobiliss est in corpore sec̄ regiones cordis p̄ nō aggreditur et impugnat. animalem spiritū suo acumine percutit in cerebro et perturbat sensuum organa et eorū operationes subito debilitat. nemos concutit et vulnerat. venas et arterias inficit/asperat/ et corrugat/ toruram/ asuram/ mordicationē in intenoribus generat. substanniale cordis et epatis humiditatē nūc incendit/nunc congelat/nunc dissoluit et resolutit/nunc penitus plumbit et desiccat/dum interiora comburit exteriora infigidat et econuerso. sepe cordis superficie voblementi calore et tenus affiat. et tamen potentiali frigore sanguinem in venis cordis mortificat et cōstringit sui diffusione. per membra corpus intumescit nunc etiam pallidus/nunc livet/nunc viret subito nunc nigrescit per macularum diversitez corporis extenus inefficientem superficiem/et interior malitia innescatur/ et abominationem et nanseam horribilem stomacho ingent. et ipsa vitalia membra acumine suo penetrat et corredit. ppter quod natura eius imperium ferre non sufficiens deficit ylano et succumbit corpori p̄dominans. humores in sui similitudinem conuertit/ et venenosos et noxi os eos efficit. et ideo piculosum est tangere corpora q̄ veneno sunt infecta. quia p̄ evaporationē sepe inficiunt et corruptunt omnia que sibi sunt p̄ pinqua. Sepe autem p̄tingit q̄ venenosus in se cum natura sit horribile et inimicum appetit a natura non ppter se/ & ppter aliquod dulce et amicum naturae cui est admixtum. quia sepe sub specie dulcis et sapidi occultatur et latitat via veneni. Et ideo docet constantinus ut homo qui timet venenum non solum caueat a fetidis et amaris/verum etiam a dulibus et sa porosis et salinis et accosis et consimilibus. qz sub talibus que appetit natura /sepe veneni malitia pallia. Docet etiam p̄stantinus p̄ esse eum cognoscere quando venenum in abis yk potibus est assump̄tum. Si quis (inquit) in abo vel potu senserit asuram et subscantus fu

erit cito spasmus vel tumor in dīgito vel i ungula venenosum est et mortale. ex quo etiā ap parer signum veneni in dīgitis et invnguisbus qui fiunt ex fumositatibus cordis. signum est q̄ venenum prævaluit circa intēnora eo q̄ iaz se diffundit ad extēma (et sequitur ibidem). Si militer si orauerint et saliuam effluere fecerint et labia formicauerint/ et in lingua ardor fuerit atq̄ sudauerint/ p̄cordia p̄strinxerint et ob tenebrazione oculi oportet ut festinaret ad medicinam alioquin cito morientur. Est igitur generalis medicina contra venenum in corpore sumptum ut p̄mo vomitus prouocetur. et sic superius vel per disterie, inferius venenosa materia euacuetur. deinde tyriaca que veneni res p̄cessiva est et consumptiva cum vīno decoctione rute offeratur. et hoc tribus diebus. deinde debet purgari et balneari secundum exiguum veneni. ad ultimum debet fieri selenotomia. diera debet ordinari ut nūcturnū vincu lis opilatiūs meatum ad cor/ne vaporē venenosus possit ad cor exalare. valentiaq̄ in hoc casu nubes magne et auclane/ficus sicca. attrahunt enim venenum et consumunt. et ideo valent ante p̄andium et post. (Dicit etiam constantinus) q̄ moltum valet balsamus cum lacte mulieris contra asuram et dolorem ex rebus venenosis. Item ibidem sequitur. Andromachus dicit nullam fuisse causam confiendi tyriacam/ nisi ad destruendum res venenosas. quod tribus modis fit. quia venenum desiccat et consumit. multa enim recipit desiccationia. Item venenum virtute sua expellit/ quia multa recipit que occulta proprieate veneno contrariantur. Item membra conforat/ et ideo eis contra violentiam veneni ad resistendum vires tribuit. multa enim recipit confortativa. Si vero tyriaca habent non poterat/ et penculum est in mora/ allium (ut dicit Constantinus) conquassetur/ et vsc̄ ad dissolutionem cum gallina crassa decoquatur. et ius dentur ad bibendum. veneno enim repugnat et miro modo interiorem asuram mitigat et ideo tyriaca rusticorum allium nūcipatur. sine alio dicitur valere ius gallina secundum constantinum. dicitur enim in libro de simplici medicina. Quedam repugnant veneno ipm attrahendo ab intenoribus calore et subtilitate substantiae sue. sicut gallus et gallina suo superposita veneno morsit. Quedam enim repugnant similitudine et subtilitate substantiae sue contra substantiam veneni. Et ideo ius similitudine venenum ad se attrahunt!

## ¶ De infirmitatibus

¶ De caro tyri quadam p̄prietate oculata repugnat. q̄dam composita vel simplicia efficacia et vire. sicut calamentum / succus / caulis / orobi / grana ceteri / ypiron / nasturium / ruta / sal / porrum / anstologia / nubes / omes / ciz ruta / radice asparagi / semen eius / balsamum / acetum / saunguis leporis / lac asine / vrina / puerorum / byrra / testiculi cervini / et asinini siccatae / bibitum / castoreum / allium / genciana / menta / dyptanum / et multa alia infinita. q̄ enim multa sunt venenosorum picula / ideo diuina bonitas multa supaddit annidota et remedia. Et ista exempli gratia nunc sufficiant.

### ¶ De Alloctoru canis.

**O**ntra mortuum canis rabidi et aliorum venenosorum animalium solent apertū vulnera cu igne vel ferro. vt cum sanquine exerto venenum affluat. Apponi solent sanguissuge et ventose. vt venenum ab interioribus expellatur. Interiori solent dari ista que veneno repugnant sive sunt simplicia sive composta. tyria et ceterius super vulnera similia cathartica plasmant sicut nubes pistatae cum allio / ruta / et sale. Valent. n. nubes / omes / et supra modum posite cum p̄dicē dicit dyas. q̄ cancri fluuiales habent occultam virtutem et hoc venenum. et ideo docet p̄stan. dare talibus tyriacim cum aqua et acrorum flauzialium. cinis enara cancri. cu genciana p̄cillare est remedium et buiustini mortus. vt dicit idem. et cuam et hominis mortum rabidi. Specialiter valent ista. succus / capsularum / cepa / ruta / nubes / allia / sal / frondes / fucus / mento / orobum / hec oia vel aliquod cum acetato et melle talibus mortisibus salubrificantur. (vt dicit p̄stan.) Ibec. n. omnia venenum aetrabuntur et sua caliditate et siccitate dissoluuntur et destruntur ac consumuntur. Contra mortuum et puncturam scorpionis oleum in quo submergitur vel decoquuntur scorpionis super puncturam appositorum suum remedium est. Item si accipias idem scorpio vel aliis et mitis sive pistatis super vulnus apponat / utilissimum est. reuertit. n. venenum infixum ad corpus unde exiuit. Item dicit p̄stan. q̄ multum valer buturi bouina et venenum scorpionis / na buturum yntoxicitate sua opilat / caliditate dissolvit et consumit / viscositate et humiditate sua mundificat et abstergit. Buturum et omes opilat meatus / ne fumus veneni ad cor ascendat. valent etiam cancri fluuiales si eoz cinis vel ipsi cocci / vel assati sub cinere dens cum lacte asinino. vt dicit p̄stanti. Ad idem valer castoreum et sulphur ut dicit idem.

ut inq. n. calidum est et siccum in quanto ḡdu et ideo valer et venenum frigidum. q̄ soluit caliditate et presumunt siccitate. Contra mortuum colubri et serpenti et vipere venenum. Primo vetosis vel modo alto de vulnere vel punctura subito extrabat. Tyriaca cum vino decoctum ḡtiane / vel rute / vel mente offeratur circa locum supra vulnus tyriaca apponat. Idem fiat alio sale contrito vel cum ruta si defuerit tyriaca constingatur fortiter in principio membrorum in quo sit mortus vel punctura ne possit sumptuosa libere erumpere ad interiora et interius cum veneno repugnabibus occurrat. Dicit etiam p̄stan. q̄ et bmoi venenum valent cerebrum galline et simus agninus. succus de frondibus malognatorum. Dissoluuntur. ista venenum et perparat presumptionem. ut dicit p̄stan. Nec devenientis et eorum remediorum nunc sufficiat.

**A**d exhibenda et varias infirmitates et picula debita et prouia / indiger paudens medicus circumspetione maxima et cautela. Nibil. n plus impedit salutem infirmorum. q̄ ignorantia et negligencia medicorum. quia igit̄ experientia medicis erigitur ut nihil omittat de partibus. necesse est ut in his que ad medendi pertinenti industria diligens sit et in omnibus circumspetus. oportet itaque medicum ad hoc et effica et cognosceret cognoscere plementes hominum positiones et omnes tam membrorum et humorum disposes temporum / conditiones seruum et erates. alia. n. medicina erigit in hygiene / alia in estate / alia in morbi inchoatione / alia in statu alia in deductione / alia exigentem pueris / aliam decrepita / aliam senilis / aliam senectus viatis / vel sensus muliebris. oportet etiam ut cognoscatur causas et occasions cognitendum signum et accidentia singularium infirmitatum. Nunquam enim secure poterit dari medicina si causa morbi fueritignota. oportet etiam cognoscere rerum medicinalium complexiones / vertutes et operationes / nisi enim cognosceret que medicina simplex que composita / q̄ frigida / que calida / que corporis sit immutativa / que sanitatis preservativa / que infirmitatibus curativa / q̄ latitia / que p̄strictriva / nunquam secure posset procedere in medicina. et ideo necesse est cognoscere berbarum et alienum rerum medicinalium qualitatem et ḡdum diversitatem que calida et siccata / que frigida et humida in quo ḡdu si vult in suo officio non errare. Item oportet cognoscere morbi diuturnitatem / contrarietatem / simplicitatem / quantitatatem / qualitatem / pacientis virtutem et debitatem. na moribus crociis et diutum foro.

Indiger medicina q̄ si recens esset sive nouus.  
Simpler etiam morb⁹ simplicibus ⁊ ex h̄is  
positi, h̄is ⁊ compoſit⁹ est curandus. Sim-  
pler. n. medicina infirmitatem p̄positam raro  
curat. Contra calidam itaq; cauaz frigida me-  
dicina, ⁊ h̄ frigidam calida, ⁊ h̄ mittam mitra  
generaliter sunt imponenda. Vnde cautus me-  
dicus morbum cognoscens fm qualitatem ⁊  
q̄titatem morbi ponat qualitatem ⁊ quanti-  
tatem antidoti. Item quando videt cām mor-  
bi esse ex repletione curat p̄ evacuatōnem ma-  
terie ⁊ inanitōnem. quādo vero ex inanitōne  
sanat p̄ repletōnem. Officium itaq; boni me-  
dici p̄sistit in cārum morbi ⁊ circumstantiarum  
cauta investigatione. p̄ aspectum enim ⁊ tacū  
p̄ vnam ⁊ p̄ pulsū infirmitatē natura / inue-  
stigat. Logita autem causa si materia lacitat  
in p̄fundo / tunc vñc attractiuis. vt si materia  
est in remotis partibus ⁊ extremis / nitit naturā  
ad stomachum attrahere. vt inde facilius de-  
ducāt. Si vero fuerit materia dura ⁊ compa-  
ctaliquib⁹dam vñc digestiuis / diuisiuis / c̄ in-  
cisiviis ut sic materia mollificet ⁊ ad educatiōnēz  
facilem p̄paret. Lōpleta itaq; digestione ma-  
tene ⁊ attractione / vñc tertio quibusdam lata-  
tuos / vt materia digesta ⁊ attracta p̄ conueniē-  
tem regionem educāt. vel per vomitūz / vel per  
secessum. vel p̄ sudorēm. Materia. n. quenien-  
ter evacuata vñc quanto quibusdam p̄fortati-  
uis. vt natura q̄ ex violētia a medicina fuit q̄  
bilitata ⁊ lacata p̄fortet. Lōfortata aut̄ natura  
vñc quibusdam resumptiuis ⁊ restauratiuis / vt  
illud quod vi morbi vel vi antidoti est deper-  
ditum / restauret. paulatim aut̄ ⁊ non subito est  
restauratio facienda / dieta p̄grua ⁊ tempata.  
Solet. n. natura in sic euacuans multum ap-  
petere. ⁊ ideo sepius plus aciperet. q̄ digere  
re posset / nisi a cauto medico in diete regimie-  
teneret. Tandem reparata natura ⁊ in statum  
p̄stum restituta docet vñc quibusdam pres-  
senatiuis ne sanatis / in peius recidiueret. Ta-  
lia sunt quenientia balnea / minutiōes / ele-  
ctuaria ⁊ exercicia moderata. talia. n. calorem  
naturalem excitant / a superfluiis naturam exone-  
rant / humoribus digestionem adiuuant ⁊ co-  
fortant. Si vero suent materia fluida aut̄ ni-  
mis lata / vñc constrictiuis / desificatiuis / ⁊ re-  
pauissiuis. Materia vero restricta / cautus me-  
dicus solet dare conuenientem laxatiuam me-  
dicinam. que educat humorēs prius dissolu-  
tos ⁊ iam constrictos ne illi remanentes vñc ad  
aliam partem defluentes putrefiant. ⁊ sic fe-  
brem vel aliam inferant passionem. Paulat-  
im autem solet fieri restrictio ⁊ repercussio / ne-